

CENTRO ATTIVITA' SOC.COOP. SOCIALE A R.L. - ONLUS

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	37067 VALEGGIO SUL MINCIO (VR) VIA F.LLI CORRA' N. 7
Codice Fiscale	93015740231
Numero Rea	VR 194439
P.I.	00967010232
Capitale Sociale Euro	3847.85 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA (SC)
Settore di attività prevalente (ATECO)	ALTRE ATTIVITA' DI ASSISTENZA SOCIALE NON RESIDENZIALE NCA (889900)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A132149

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	306.538	323.618
II - Immobilizzazioni materiali	7.817	11.262
III - Immobilizzazioni finanziarie	52	52
Totale immobilizzazioni (B)	314.407	334.932
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	286.478	424.644
Totale crediti	286.478	424.644
IV - Disponibilità liquide	254.088	175.604
Totale attivo circolante (C)	540.566	600.248
D) Ratei e risconti	2.856	1.731
Totale attivo	857.829	936.911
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	3.848	3.648
IV - Riserva legale	351.492	264.818
VI - Altre riserve	(1) ⁽¹⁾	(1)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	52.528	89.354
Totale patrimonio netto	407.867	357.819
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	78.038	108.416
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	371.299	470.051
Totale debiti	371.299	470.051
E) Ratei e risconti	625	625
Totale passivo	857.829	936.911

(1)

Altre riserve	31/12/2023	31/12/2022
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)	(1)

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.578.673	1.577.614
5) altri ricavi e proventi		
altri	21	4.546
Totale altri ricavi e proventi	21	4.546
Totale valore della produzione	1.578.694	1.582.160
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	4.697
7) per servizi	932.948	927.540
9) per il personale		
a) salari e stipendi	445.606	388.427
b) oneri sociali	79.888	112.414
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	32.317	38.157
c) trattamento di fine rapporto	31.427	36.907
e) altri costi	890	1.250
Totale costi per il personale	557.811	538.998
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	21.841	15.939
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	16.536	8.298
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	5.305	7.641
Totale ammortamenti e svalutazioni	21.841	15.939
14) oneri diversi di gestione	6.402	1.130
Totale costi della produzione	1.519.002	1.488.304
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	59.692	93.856
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	6	5
Totale proventi diversi dai precedenti	6	5
Totale altri proventi finanziari	6	5
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	6	5
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	59.698	93.861
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	7.170	4.482
imposte relative a esercizi precedenti	-	25
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	7.170	4.507
21) Utile (perdita) dell'esercizio	52.528	89.354

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 52.52

Attività svolte

Il 2023 segna i 45 anni di vita di Fondazione Historie di cui la cooperativa è socia dal 2011. Il lavoro in gruppo non limita la cooperativa, anzi, ne amplifica l'entusiasmo e la generosità verso la collettività, non solo di Villafranca di Verona. Una gestione ha ricevuto sinceri apprezzamenti soprattutto dall'entourage politico, forse timoroso di doversi impegnare finanziariamente nella contropartita sociale ricevuta. L'indifferenza della cerchia di chi ci amministra non ha fermato le nostre attività, il territorio e ha fatto sempre sentire il suo pieno appoggio. Ciò gratifica e dà sostegno.

L'anno trascorso ci ha consegnato molti impegni, ma anche molte soddisfazioni. Gli eventi hanno ripreso a essere un punto di orgoglio dal lavoro degli ospiti e dall'entusiasmo di chi, operatori e volontari, ha saputo confermare i valori che muove la cooperativa. E proprio dalla mission, iniziamo a dare uno sguardo all'anno 2023.

1) MISSION, STATUTO e OBIETTIVI

Gli obiettivi approvati dall'Assemblea sono stati pensati e perseguiti in linea con la mission dell'Ente. Formazione, territorio, servizi e vita associativa sono le aree per le quali sono stati identificati i beneficiari, gli obiettivi e le azioni da intraprendere quest'ultimi.

La Mission è stata applicata anche nei confronti degli ospiti del servizio attraverso attività che non si limitano a quelle di assistenziali. Portiamo l'esempio delle uscite sul territorio, che per loro natura stimolano gli ospiti alla ricerca di autonomia. Nel 2023 sono state organizzate **296 giornate di uscita**. Inoltre, la sinergia con "Cooperativa Sociale Centro Socializzazione cooperativa di tipo B, ha portato l'inserimento, a partire dalla seconda parte dell'anno, di un aiuto-cuoco (che da ormai 1 anno come socio svantaggiato) nella cucina della sede di Valeggio creando per lui l'occasione di sperimentare una maggiore autonomia giornali la settimana, infatti, prepara i pasti per tutti gli ospiti e gli operatori della Comunità Alloggio Verdeprato e dell'A. Amaranto. L'inserimento lavorativo è tra gli obiettivi più importanti che l'Ente persegue fin dalla fondazione e, nonostante la vista economico riduca le entrate da parte dell'Ente Pubblico, valorizza non solo la persona, ma anche l'impegno di tutta l'ente

2) DEMOCRATICITA' INTERNA

Nel corso dell'anno, sono stati garantiti n°5 Consigli di amministrazione e n°4 Assemblee Ordinarie.

Tra gli obiettivi volti a favorire la democraticità interna e la continuità del lavoro dell'Ente, vi era anche la necessità di un percorso di affiancamento al ruolo di amministratori per n°3 soci. La supervisione e la formazione continua hanno permesso di rafforzare le figure di riferimento in termini di responsabilità e attenzione. L'ampliamento del gruppo della direzione e il coordinamento hanno permesso di progettare non solo per il presente, ma soprattutto per il futuro. Nel mese di dicembre è svolta l'assemblea per il rinnovo delle cariche sociali che ha visto la **conferma del Legale Rappresentante e l'insediamento di un Consiglio di amministrazione di n° 2 nuovi componenti**, un'educatrice, e un responsabile. Il cambio ha permesso il rinnovamento del Consiglio, dall'altra l'inserimento di figure che possono portare una visione innovativa delle dinamiche del gruppo stesso tempo accrescere le proprie competenze di gestione della cooperativa.

3) ATTIVITÀ SVOLTE e INNOVAZIONI

L'innovazione è il motore del lavoro cooperativo, senza il quale la radicalizzazione e la fossilizzazione sulla routine sopravvengono, rallentando e quindi fermando inesorabilmente la crescita dell'ente. Per questo, anche per l'anno 2023, l'Ente ha investito risorse (economiche, di progettazione e di coordinamento) in attività nuove per il territorio, gli ospiti e i soci.

L'Ente partecipa con alcune ore dei propri soci al progetto "S.A.I. Che c'è", realizzato dall'Associazione di Volontariato P. finanziato dalla Regione Veneto, allo scopo di **avviare anche la persona (anche fragile) a interessi** in attività musicali, culturali e di tempo libero. Il progetto è iniziato negli ultimi mesi dell'anno e si concluderà il prossimo autunno. Molti soci provenienti dai Comuni vicini. L'innovazione del progetto non è solamente definita dal fatto di aver pensato che la persona ha bisogno di avere degli spazi di tempo libero, ma soprattutto dal non aver posto questa fragilità come vincolo per la partecipazione (ad esempio, produzione musicale, fotografia, cultura, sport) che, per come sono strutturate, creano interessi reali e attuali per i giovani, a prescindere dalla fragilità.

Il progetto "S.A.I. Che c'è" nasce da una collaborazione avviata nel 2023 con l'amministrazione comunale di Mozzecane, un tavolo di co-progettazione per la realizzazione di una serata dedicata al "Diritto al tempo libero" della persona con fr. di Centro Attività hanno partecipato a tre serate di co-progettazione e a una serata aperta alla popolazione organizzata presso

delle scuole di Mozzecane. Il progetto ha poi trovato ulteriore attuazione attraverso due interventi presso 4 classi della s di I° grado del Comune, durante i quali un socio ha spiegato come l'Ente realizzi progetti per la vita autonoma delle per: che prevedono momenti di lavoro e di svago.

Sempre per quanto riguarda l'Area Disabilità, Centro Attività è stato l'unico ente del Distretto 4 ad aver proseguito il pr **Estivo**". Il progetto prevede la possibilità per n° 10 ospiti di partecipare ad attività ludiche e ricreative durante le settiman centri Diurni. Pur dando priorità agli ospiti che già afferiscono ai Centri di "Historie", anche nel 2023 sono state acco provenienti da altri enti per un totale di n. 80 ore di attività fra gite, passeggiate, piscina e sport.

Nel mese di giugno si è svolto il **soggiorno al mare** che ha visto la **partecipazione di un totale di 55 ospiti e 18 volontari gruppi**, differenziati per necessità e offerta di attività. Nel mese di settembre il **soggiorno in montagna** è stato **scelt gestito da 18 volontari**, questa volta tutti in un'unica struttura alberghiera con un fitto programma di attività di intratte cultura.

Da sottolineare la **partecipazione ad entrambi i soggiorni dei pazienti dei Centri Sollievo Alzheimer** di Villafranc relativi caregiver accompagnatori. Al soggiorno marittimo hanno aderito 6 famiglie, entre a quello montano 4. Dura montano, l'Ente ha deciso di mantenere aperto il Centro Diurno per gli ospiti non iscritti al soggiorno, le attività dal lunedì proseguite per 4 ospiti.

Nel maggio e nell'ottobre del 2023, gli ospiti degli appartamenti "Rossocorsa" hanno dato continuità alla loro partecipaz **"Giornate FAI"**, organizzate dal Fondo per l'Ambiente Italiano e dall'amministrazione comunale del Comune di Poveg che per l'occasione hanno fatto visita ad alcuni luoghi simbolo del Comune, quali Villa Balladoro e il Santuario di M: Secca. Il ruolo degli ospiti è stato importante e apprezzato in quanto hanno avuto la responsabilità di occuparsi delle partecipanti e di accompagnare i più di 1.000 visitatori accorsi lungo un percorso definito e in precedenza appreso c esperti. Gli elementi fondamentali che caratterizzano la vita adulta di ogni persona (anche con disabilità) e che devono es ogni Progetto di Vita sono cinque: autodeterminazione, vita indipendente, relazione-affettività e sessualità, lavoro e **città**. L'Ente, come da propria mission è fortemente convinto che dare la possibilità di svolgere attività socialmente utili perm con disabilità di sviluppare legami e sentimenti di appartenenza molto importanti per il riconoscimento della propria ad essere persona capace di fare e di sentirsi parte integrante del territorio.

Altra innovazione è il "Progetto Benjamin – Per l'invecchiamento attivo", pensato per persone anziane ma ancora desid piena di impegno culturale e di tempo libero. Nel 2023 l'attività è stata svolta in n.3 comuni del territorio: **Mozzecane** scorso anno) **Povegliano Veronese** (da marzo) e **Vigasio** (a partire dal mese di maggio). Centro Attività interviene i apportando la propria **esperienza dei laboratori**: una volta la settimana, infatti, tutti i servizi per gli anziani vedono la par maestro di lavoro che insieme agli anziani realizza oggetti in ceramica. Inoltre, Centro Attività prevede un servizio di tra fa richiesta. L'Area Anziani ad oggi conta la partecipazione di n. **75 persone** over 70 e quasi altrettanti caregiver, erogand ben più di 100 persone. Questo impatto, sociale e territoriale, necessità di attenzione, investimenti e innovazione cl approfondire anche per il futuro. Nel 2023 è stato organizzato un ciclo di incontri di formazione a tema invecchiamento : volontari dei Centri, ai famigliari e più in generale al territorio. Il corso, denominato "Mamma ti ricordi chi sono?" è stato mesi maggio e giugno nei comuni di Villafranca di Verona, Povegliano Veronese e Vigasio e ha visto la partecipazione persone. Gli argomenti trattati quali l'alimentazione nell'età anziana, l'Alzheimer e la tutela legale della persona fragile, so apprezzate e trovate utili che l'ente prevede una seconda edizione nel corso della seconda parte del 2024.

Come già accennato nell'introduzione il 2023 è stato caratterizzato da un gran numero di eventi che hanno visto protag laboratori e gli ospiti dell'Ente. In totale gli eventi ai quali abbiamo partecipato sono stati **n. 14 per un totale di n. 32 gi** sicuramente la nona edizione della sagra **Amaranto Fest**. È stata una festa all'insegna della solidarietà, cibo, musica e am collaborazione del comitato sagra di Vanoni-Remelli e la partecipazione di diversi gruppi musicali del territorio. La fes giorni 24, 25 e 26 giugno e ha visto la partecipazione di oltre 1.000 persone e più di 50 volontari che hanno contribuito a dell'evento, in collaborazione anche con le persone con disabilità delle due comunità alloggio residenziali.

Anche in occasione degli eventi dedicati al **Natale 2023**, dal 9 al 24 dicembre, è **stata organizzata una lotteria di benef** al rinnovamento di 50 reti e materassi.

Nel mese di settembre, abbiamo ricordato la nostra presenza nei **45 anni con una giornata dedicata**, dove una esposizion valore dei nostri laboratori e oltre 50 manifesti degli eventi culturali, sportivi, assistenziali, formativi e d'inclusione so anni, hanno percorso l'impegno e la nostra evoluzione. Con un filmato si sono forniti dati riassuntivi e una rassegna di inm dall'archivio fotografico. La giornata ha avuto uno spazio per il futuro, occasione per presentare i nuovi progetti nei setto della cultura e una formazione specifica nelle nuove tecnologie (robotica e domotica). Un evento culturale, ovvero la pre libro scritto da un nostro socio, ha concluso la giornata. Ottima la partecipazione di visitatori motivati e interessati a con nata e sempre vissuta senza clamori, ma attenta a rispondere ai bisogni sociali emergenti.

Di assoluta importanza la **presenza al "Festival della Ceramica"** tenutosi a **Verona, in quartiere San Zeno**, il 23 e 24 Durante questi giorni, più di 50 artisti ceramisti provenienti da tutta Italia hanno avuto l'occasione di mostrare alcune del insieme alle nostre, che eravamo l'unica rappresentanza del sociale, insieme a un'altra associazione: non abbiamo per n presenza al festival, oltre a dare continuità alla tradizione artigianale e artistica di Centro Attività, ha sviluppato relazion nel corso dell'anno hanno contribuito ad accrescere le attività e le possibilità dell'Ente.

Menzione deve essere fatta al fine settimana proprio del 23 e 24 settembre, nel quale l'Ente, con uno sforzo da parte dei p è stato presente sia al succitato festival, alla **"Festa dello Sport"**, organizzata dal Comune di **Povegliano Veronese** abbiamo organizzato un Social Eating e **contemporaneamente** con una bancarella, e alla **"Festa delle Associazioni"** Comune di **San Bonifacio**.

Nel mese di ottobre, invece, L'ente ha partecipato alla “**Giornata della Salute Mentale**” organizzata a **Bussolengo** dal mentale del distretto 4 dell'Ulss 9. Durante la giornata, oltre alla consueta bancarella con esposti gli oggetti artigianali stato organizzato un Social Eating, impostato come una merenda per tutti i 120 partecipanti.

Lo scorso anno, attraverso un'indagine fra i soci, le famiglie e il territorio, l'Ente aveva affrontato l'argomento del dono e L'obiettivo era quello di migliorare la comunicazione con il territorio e di dare forza alla funzione di fundraising e c L'analisi ha portato l'ente a riflettere sulla necessità di inserire in organico una figura dedicata a questa importante attività partire dal mese di novembre è iniziato un percorso di formazione con **Fundraiser Per Passione**, ente profit che si occupa raccolta fondi organizzata. Il processo di formazione ha portato all'**assunzione di una fundraiser** a partire dal me Consapevoli della difficoltà di reperire i finanziamenti pubblici, nonché dell'importanza di essere innovativi, l'ente cred opportunità, quanto nella pronta acquisizione di pratiche e risorse, che sarà una leva di crescita importante per il futuro.

L'ente nel 2023 ha partecipato attivamente alla **co-progettazione per i programmi del Piano Nazionale di ripresa e Res**, in particolare nel tavolo costituito dall'ATS del Comune di Sona dedicato alla Missione 5 “Inclusione e coesione” “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginal

Investimento 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità. Nel corso del 2023, un rappresentante dell'ente ha **14 incontri** di co-progettazione. Come già riportato in precedenza e come esplica in maniera esemplare la vision, l'obie quello di garantire una vita bella e di qualità alle persone con le quali viene in contatto, siano esse disabili, anziani o citt sostegno, consiglio o opportunità. Nel corso dell'anno l'ente ha ospitato **n° 2 persone con disabilità** all'interno degli appa Rossocorsa per un totale di **n° 188 giornate** dedicate alla sperimentazione di autonomia. Il progetto prevede anche la educatore, che faciliti l'inserimento e la convivenza degli ospiti, in totale l'Ente ha investito **n° 332 ore operatore**.

Anche nel 2023 è proseguita la **sinergia con un l'azienda profit Everel Spa**, un'azienda leader nel campo della elettronica. Durante l'anno sono stati organizzati n. 6 incontri di co-progettazione per la gestione dell'Orto Sociale, che ha realizzazione di n. 8 Social Eating denominati “**Pranzi in Everel**”. In queste giornate, l'aiuto cuoco inserito nella cuc insieme a un operatore dedicato, ha preparato i pranzi prenotati dai dipendenti dell'azienda Everel, confezionandoli in app per il delivery. Per 3 ore la settimana, il gruppo di Agricoltura aveva l'occasione di servire i pasti all'interno dello spazio in una mattinata di condivisione e inclusione. Inoltre, nel mese di dicembre 2023, è stato organizzato un ulteriore **Social I** durante il quale n. 4 ospiti hanno servito il dolce al termine del pranzo aziendale per circa 100 persone.

Riportiamo inoltre l'attività di **volontariato d'impresa** organizzata in collaborazione con l'istituto bancario Credem. Alcu una giornata nel mese di settembre hanno svolto attività nei laboratori di Historie secondo le proprie attitudini person conoscere le abilità della disabilità. L'esperienza è stata molto apprezzata da tutti e il desiderio dell'ente è quello e di ripetere anno.

Una maggiore partecipazione agli eventi del territorio e una comunicazione più capillare devono portare a u **implementazione dell'ideazione e progettazione di nuovi prodotti artigianali**. Per questo nel corso del 2023 sono stati produzione n. 84 nuovi oggetti, che sono andati ad aggiungersi a quelli già a catalogo. La produzione complessiva è prodotti, nella maggior parte dei casi personalizzabili.

La richiesta del territorio di novità e oggetti sempre più al passo con i tempi, ha spinto l'ente a ricercare una figura che j una risposta adeguata e un **rafforzamento delle attività del laboratorio di Ceramica**, assumendo a partire da settemb che si dedica alla produzione di oggetti.

4) SERVIZI FORMATIVI

Il bilancio sociale riporta i dati sulla formazione rivolta agli ospiti e agli operatori. I corsi di formazione per gli ospiti sono alle necessità rilevate dall'equipe di lavoro e intervengono per creare confronto e condivisione riguardo argomenti d promuovere l'**autodeterminazione**. Un importante investimento è stato fatto nella formazione dei soci-operatori, definiti alle richieste emerse nei questionari annuali. Nel corso dell'anno sono stati organizzati due corsi di formazione specifica partecipato i soci. Il focus del primo “**Alimentazione e disfagia nelle persone fragili**” era centrato sull'importanza alimentazione in relazione alle patologie dell'ospite e a un'attenzione al momento della deglutizione per evitare pericolos che inevitabilmente convergono in caso di assunzione di farmaci o neuro-degenerazioni. Nel corso dell'anno, inoltre, si è formazione denominato “Equipe curante” con la presenza di relatori specifici quali il prof. Luciano Pasqualotto dell'Univ di Verona, la Giudice Francesca Ballarin, l'Avv. Laura Branco e il dott. Gabriele Bezzan per un totale di n. 264 ore. C organizzati con l'obiettivo di garantire a tutti i soci di poter accedere a conoscenze specifiche per il proprio lavoro cambiamenti culturali e sociali. Sono stati inoltre organizzati **tutti i corsi di Formazione Obbligatoria** per tutti i Soci in s Per garantire la qualità e l'innovazione dei prodotti dei laboratori, n° 2 operatori hanno partecipato a un **corso di formazio il confezionamento artistico** della durata complessiva di 32 ore.

Nel corso del 2023 è stato organizzato un **corso di formazione specifico per le famiglie**: n. 5 incontri dal titolo “**Riconos** progetto riprende la via intrapresa alcuni anni fa per sviluppare il senso di adultità e autonomia per le persone che l'E permettere il rafforzamento della relazione di fiducia famiglia-operatore; l'iscrizione al corso è stato esteso anche alle eq incontri svolti fra aprile e maggio, hanno trattato temi quali il progetto di vita, il sostegno giuridico e legale, l'affettività e l

**5)
TRASPARENZA) DEL LAVORO, RAPPORTO CON GLI ST
e CO- PROGETTAZIONE**

Tra gli obiettivi dell'Ente per l'anno era prioritario dare continuità ai rapporti stretti con il territorio nel corso degli scorsi motivi nel 2023 l'Ente ha lavorato per coinvolgere sempre di più:

- Comuni di riferimento (Villafranca di Verona, Valeggio sul Mincio, Vigasio, Mozzecane, San Bonifacio, Povegliano);
- Cooperative e Enti del Terzo Settore del territorio (Centro Socializzazione, Associazione Proposte Sociali, Fondo Cercate, Spazio Aperto, IneditaMente Povegliano, altri Enti gestori);
- Associazioni di categoria (Federsolidarietà, Confcooperative, Centro Servizio Volontariato di Verona);
- Scuole (IPSAR Carnacina, Istituto Carlo Anti, Istituto Dante Alighieri, Istituto San Micheli) per attività di tirocini
- Enti di Formazione (AIV Formazione Villafranca).

La collaborazione con l'**Associazione IneditaMente di Povegliano** prosegue in maniera sempre stretta e in un clima di importante.

Il rapporto con gli stakeholder territoriali è uno strumento fondamentale per rimanere aggiornati riguardo i movimenti e i cambiamenti fuori della cooperativa, le necessità e le possibilità per garantire servizi adeguati e all'avanguardia. Per questo, nei rappresentanti dell'Ente hanno presenziato a:

- N° 4 incontri presso Ulss9 distretto 4 per co-progettazione tavolo Anziani;
- N° 4 incontri presso Ulss9 distretto 4 per co-progettazione tavolo Disabilità;
- N° 3 incontri presso Ulss9 distretto 4 per co-progettazione tavolo Salute Mentale.

Per quanto riguarda la presenza ai **tavoli di co-progettazione organizzati da Confcooperative Verona**, nel 2023 almeno dell'Ente hanno presenziato a n°8 incontri per le aree Disabilità, Anziani, Salute Mentale e Marginalità.

6) QUALITÀ

La **presenza attiva della famiglia nel percorso di autonomia e indipendenza dell'ospite** è indispensabile, e il coinvolgimento è da sempre un punto di forza di tutte le attività di Centro Attività. Durante l'anno 2023 sono state progettate diverse iniziative per incrementare le interazioni con le famiglie degli ospiti e a coinvolgere gli operatori, in uno scambio proficuo con questi garantire **due incontri annuali** fra le famiglie, gli Assistenti Sociali e i Soci per la condivisione del Bilancio Sociale. Inol nel 2023 sono stati organizzati n. 49 incontri con le famiglie per la condivisione del Piano Personale dell'ospite.

La Cooperativa Centro Attività ha visto **l'inserimento di:**

- 1 nuovo ospite all'interno della Comunità Alloggio Verdeprato di Vanoni-Remelli;
- 1 nuova ospite all'interno della Comunità Alloggio Corallo di Villafranca;
- 2 nuovi ospiti all'interno degli appartamenti protetti GAP Giallo Oro Comunità Alloggio.

Nel corso del 2023 sono inoltre state potenziate le giornate di Accoglienza Programmata, nello specifico sono state promosse **accoglienza per 7 persone** per un totale di n. **509 giornate**, di queste **4 persone hanno sperimentato per la prima volta** l'accoglienza. Nel corso del 2023 è stata anche svolta da Confcooperative la Revisione per la Vigilanza sugli enti cooperativi (D.Lgs. n° 220) con verbale positivo del 30/10/2023. L'esito è stato riportato in Assemblea come previsto dalla normativa.

7) COMUNICAZIONE

Considerata e gestita quale strumento di trasparenza, coinvolgimento e formazione, l'attività ha visto il rafforzamento della **Comunicazione**. Gli obiettivi dell'anno per il gruppo si sono concentrati sul mantenere forte e costante la comunicazione con i progetti dell'Ente nei confronti del territorio e di tutti gli stakeholder con i quali è in contatto.

Negli ultimi mesi dell'anno, è stato pubblicato e presentato al territorio "Historie...altro n°100", una raccolta di circa 70 pagine per l'appunto 100 articoli pubblicati sui relativi numeri del mensile di Historie. Nel mese di aprile n. 2 soci hanno partecipato a una giornata di formazione specifica per il fundraising e la comunicazione.

Nel corso dell'anno, oltre a una forte promozione dei servizi tramite i canali social, l'ente ha ritenuto doveroso riprendere la comunicazione sui quotidiani e sulle testate mensili, Nel corso del 2023 sono stati pubblicati n. **11 articoli usciti sulla stampa** locale.

8) DIFFICOLTÀ INCONTRATE

L'attenzione a una gestione finanziaria oculata della cooperativa rimane il primo obiettivo degli amministratori: l'attenzione alle spese, al risparmio senza impattare sulla qualità dei servizi, si scontra con **l'aumento dei prezzi**. La ricerca di soluzioni sempre più vantaggiose, il cambio di alcuni fornitori, è un lavoro condiviso con tutti i soci che prevede un dispendio, se non di energie e tempo.

Dal punto di vista dei rapporti con l'Ulss 9 sicuramente questo è stato un anno che ha potuto osservare una continuità della realtà economica però non può rispondere adeguatamente alle esigenze della popolazione, tanto che alcuni inserimenti sono d'attesa per la non disponibilità economica da parte dell'ente pubblico.

9) PROGETTI FUTURI

Il lavoro svolto per il mantenimento e l'ampliamento delle relazioni con i Servizi Sociali, con i Comuni, così come con le istituzioni, sarà di nuovo l'obiettivo primario per il prossimo anno, consapevoli di quanto sia fondamentale il lavoro per progredire. Gli impegni futuri, già indicati nel bilancio preventivo approvato nel dicembre scorso, sono riferiti a:

- **Anziani:** aumentare in altri Comuni i servizi Benjamin; nuove aperture di servizi per il decadimento cognitivo per richieste delle famiglie. Prevedere la presenza di specialisti in grado di dare risposte ai crucci su problemi alimentari, sanitari in genere che si presentano.
- **Marginalità:** proseguire l'esperienza dell'appartamento di Via Molini per piccoli gruppi familiari e di accoglie Via Mantova per persone sole e con necessità di una guida assistenziale- educativa
- **Cittadinanza Attiva:** aumentare la possibilità di prestazioni volontarie da parte di persone con disabilità socializzazione, permettere loro di sentirsi utili e così valorizzati e come restituzione di quanto ricevono.
- **Progetto di vita e Futuro:** costruire il futuro implica impegnarsi nel presente per potenziare le abilità verso autonomia e indipendenza. Compito, difficile da cogliere nella sua importanza, ma indispensabile per garantire un: L'obiettivo richiede che fin da ora la persona con disabilità conosca la propria disponibilità economica e impari a gesti che favoriscano autonomia affettiva e di scelte di vita. La proposta è la costruzione di piccoli fondi personali gestiti dal supporto di un operatore e il controllo a distanza della famiglia.
- **Orto Sociale Everel:** sistemazione dell'area verde con la costruzione di un orto didattico aperto alle scuole, e all'impegno di persone con disabilità grave e con una produzione utile a sostegno dei laboratori di Verdessenza, di cucine
- **Comunicazione:** aggiornare la brand identity e costruire un brand manual per il riconoscimento immediato dei gruppi del gruppo in generale. Potenziare la comunicazione social.
- **Fund Raising:** incrementare la raccolta fondi con attenzione a bandi e organizzare almeno 4 eventi.

10) MUTUALITA' DELLA COOPERATIVA, RISTORNI E AMMISSIONE SOCI

La cooperativa di mutualità prevalente quale cooperativa sociale e per la scelta di operare solo con lavoratori soci, ha garantito di lavoro e la regolare retribuzione nel corso dell'anno oltre alla ripartizione di ristorni nella misura e con le modalità che i soci ha deliberato. Tutti i soci sono stati coinvolti nella gestione della cooperativa con assemblee, con comunicazioni organizzative, programmi o nuove disposizioni.

- Ristorni

(Rif. art. 2545 sexies C.c.)

Il Consiglio di amministrazione, considerando il buon esito della gestione ed alla luce delle risultanze economiche espresse nel bilancio, propone all'Assemblea di attribuire, a titolo di ristorni, la somma complessiva di euro 25.060, che risultano corrispondenti voci del conto economico. L'attribuzione per socio avviene così come previsto dallo Statuto Sociale, Interno e dalle delibere consiliari adottate nei limiti delle disposizioni legislative in materia.

CALCOLO RISTORNO MASSIMO	
(+) Utile d'esercizio	52.528
(+) ristorni imputati a conto economico	17.000
(-) saldo, se positivo, dell'aggregato D conto economico	0
(-) saldo, se positivo, delle componenti straordinarie allo scambio mutualistico	0
Avanzo gestione per ristorni	69.528

- Documentazione della mutualità prevalente

(Rif. art. 2513 sexies C.c.)

In virtù di quanto disposto dall'art. 111-septies delle Disposizioni di attuazione e transitorie del Codice civile, la nostra cooperativa sociale che rispetta le norme di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, è considerata a mutualità prevalentemente dal rispetto della condizione di prevalenza di cui all'art. 2513 del Codice civile. Tuttavia, si ritiene di evidenziare che la cooperativa, nell'esercizio chiuso al 31/12/2023 ed in quello precedente, ha intrattenuto rapporti mutualistici espressi nei valori economici e nelle percentuali di mutualità indicati nel prospetto di seguito riportato:

Descrizione	2023		2022	
	valore	Incidenza	valore	Incidenza
Costo lavoratori soci	557.811		538.998	
Costo lavoratori autonomi soci	10.688		8.477	
Costo lavoro soci	568.499	100%	547.475	100%
Costo non soci	0	0%	0	0%
TOTALE COSTO LAVORO	568.499		547.475	

	2023		2022	
Avanzo gestione per ristorni	69.528		113.601	
Costo lavoro soci netto ristorno	551.499		522.415	
Attribuzione di valore massimo del ristorno	551.499		522.415	
Ristorno massimo 30% legge 142/2001	165.450		156.725	
Ristorni imputati a C.E.	17.000		25.060	
Parametro L. 142/2001 rispettato	SI		SI	

Procedura di ammissione e carattere aperto della società

(Rif. art. 2528, co. 5 C.c.)

Nell'ammissione dei soci e nella relativa procedura si sono osservate le norme previste dalla legge, dallo Statuto sociale. Sono adottati criteri non discriminatori coerenti con lo scopo mutualistico e con l'attività economica svolta. Si è quindi tenuto conto della potenzialità della cooperativa, delle caratteristiche dell'aspirante socio e di tutti gli altri requisiti soggettivi e oggettivi dello Statuto e comunque atti a valutare la effettiva capacità dell'aspirante socio di concorrere al raggiungimento degli scopi. Sono stati ammessi n. 7 nuovi soci e si sono avuti n. 5 recessi. Nessuna domanda di ammissione a socio è stata rigettata. I soci nel corso dell'esercizio hanno pertanto subito variazioni in termini di n. 2 unità.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Non ci sono fatti di rilievo da segnalare nell'anno 2023.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice Civile e non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in conformità ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute da per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società contro acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423 e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Criteria di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto, che essendo a tempo indeterminato e riferite all'immobile sito in fraz. Vanoni nel Comune di Valeggio sul Mincio, si è ritenuto di applicare l'aliquota del 5%.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023 prevista dall'art. 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 126/2020), come modificato dalla L. 14/2023, di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, che ha ulteriormente esteso tale facoltà all'esercizio in corso al 31 dicembre 2023; ciò, in considerazione della ripresa dell'attività avutasi nel corso dell'esercizio, che ha indotto l'organo amministrativo a non avvalersi della facoltà concessa dal legislatore anche per l'esercizio in corso.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Impianti e macchinari	15%
Attrezzature	20%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023 prevista dall'art. 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 126/2020), come modificato dalla L. 14/2023, di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, che ha ulteriormente esteso tale facoltà all'esercizio in corso al 31 dicembre 2023; ciò, in considerazione della ripresa dell'attività avutasi nel corso dell'esercizio, che ha indotto l'organo amministrativo a non avvalersi della facoltà concessa dal legislatore anche per l'esercizio in corso.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento ricavi

I ricavi da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	331.916	71.361	52	403.329
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	8.298	60.099		68.397
Valore di bilancio	323.618	11.262	52	334.932
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	(544)	1.860	-	1.316
Ammortamento dell'esercizio	16.536	5.305		21.841
Totale variazioni	(17.080)	(3.445)	-	(20.525)
Valore di fine esercizio				
Costo	331.372	73.221	52	404.645
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	24.834	65.404		90.238
Valore di bilancio	306.538	7.817	52	314.407

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
306.538	323.618	(17.080)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	331.916	331.916
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	8.298	8.298
Valore di bilancio	323.618	323.618
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	(544)	(544)
Ammortamento dell'esercizio	16.536	16.536
Totale variazioni	(17.080)	(17.080)
Valore di fine esercizio		

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Costo	331.372	331.372
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	24.834	24.834
Valore di bilancio	306.538	306.538

Nel corso dell'anno 2023 l'incremento del costo delle "Migliorie su beni di terzi" è negativo in quanto l'investimento di euro 26.143 è stato rilevato al netto del contributo ricevuto dalla Regione Veneto.

Contributi in conto capitale

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 la società ha ricevuto contributi in conto capitale per euro 26.687,50; per la contabilizzazione di tali contributi è stato scelto di ridurre direttamente la voce di spesa.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
7.817	11.262	(3.445)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	59.854	5.873	5.634	71.361
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	51.788	2.677	5.634	60.099
Valore di bilancio	8.066	3.196	-	11.262
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	1.860	-	1.860
Ammortamento dell'esercizio	3.944	1.361	-	5.305
Totale variazioni	(3.944)	499	-	(3.445)
Valore di fine esercizio				
Costo	59.854	7.733	5.634	73.221
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	55.732	4.038	5.634	65.404
Valore di bilancio	4.122	3.695	-	7.817

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
52	52	

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Altri titoli
Valore di inizio esercizio	
Costo	52
Valore di bilancio	52
Valore di fine esercizio	
Costo	52
Valore di bilancio	52

Attivo circolanteCrediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
286.478	424.644	(138.166)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	389.529	(147.610)	241.919	241.919
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	28.986	1.702	30.688	30.688
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	6.128	7.743	13.871	13.871
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	424.644	(138.166)	286.478	286.478

I crediti tributari sono costituiti per euro 20.401 dal Credito v/Erario per IVA.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	241.919	241.919
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	30.688	30.688
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	13.871	13.871
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	286.478	286.478

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
254.088	175.604	78.484

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	174.265	78.027	252.292
Denaro e altri valori in cassa	1.339	457	1.796
Totale disponibilità liquide	175.604	78.484	254.088

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
2.856	1.731	1.125

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	1.731	1.125	2.856
Totale ratei e risconti attivi	1.731	1.125	2.856

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
407.867	357.819	50.048

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	3.648	700	500		3.848
Riserva legale	264.818	89.354	2.680		351.492
Altre riserve					
Varie altre riserve	(1)	-	-		(1)
Totale altre riserve	(1)	-	-		(1)
Utile (perdita) dell'esercizio	89.354	-	89.354	52.528	52.528
Totale patrimonio netto	357.819	90.054	92.534	52.528	407.867

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)
Totale	(1)

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi
					per copertura perdite
Capitale	3.848	Capitale Sociale	B	3.848	-
Riserva legale	351.492	Riserva utili	A,B	351.492	18.050
Altre riserve					
Varie altre riserve	(1)			-	-
Totale altre riserve	(1)			-	-
Totale	355.339			355.340	18.050
Quota non distribuibile				355.340	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)	A,B,C,D
Totale	(1)	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Altre riserve	Risultato d'esercizio	Totale
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- altre destinazioni	3.648	282.868	(1)	(18.049)	268.466
Altre variazioni					
- Incrementi	600			18.049	18.649
- Decrementi	600	18.050			18.650
Risultato dell'esercizio precedente				89.354	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	3.648	264.818	(1)	89.354	357.819
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni					
Altre variazioni					
- Incrementi	700	89.354			90.054
- Decrementi	500	2.680		89.354	92.534
Risultato dell'esercizio corrente				52.528	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	3.848	351.492	(1)	52.528	407.867

Nel patrimonio netto, sono presenti le seguenti poste:

Riserve	Valore
Riserva legale indivisibile	351.492
	351.492

Ammissione nuovi soci (art. 2528 c.c.)

Nel corso del 2023 sono stati ammessi n. 7 nuovi soci e si sono avuti n. 5 recessi. Nessuna domanda di ammissione a socio è stata rigettata.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
78.038	108.416	(30.378)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	108.416
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	31.427
Utilizzo nell'esercizio	61.805
Totale variazioni	(30.378)
Valore di fine esercizio	78.038

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
371.299	470.051	(98.752)

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Acconti	1.705	184	1.889	1.889
Debiti verso fornitori	333.254	(103.341)	229.913	229.913
Debiti tributari	12.322	3.601	15.923	15.923
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	15.086	(183)	14.903	14.903
Altri debiti	107.684	987	108.671	108.671
Totale debiti	470.051	(98.752)	371.299	371.299

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Negli "Altri debiti", tra gli altri, troviamo il debito v/personale per euro 76.826, il debito v/soci per ristorni per euro 17.000.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	371.299	371.299

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Acconti	1.889	1.889
Debiti verso fornitori	229.913	229.913
Debiti tributari	15.923	15.923
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	14.903	14.903
Altri debiti	108.671	108.671
Totale debiti	371.299	371.299

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
625	625	

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	625	625
Totale ratei e risconti passivi	625	625

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.578.694	1.582.160	(3.466)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	1.578.673	1.577.614	1.059
Altri ricavi e proventi	21	4.546	(4.525)
Totale	1.578.694	1.582.160	(3.466)

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	1.578.673
Totale	1.578.673

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	1.578.673
Totale	1.578.673

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.519.002	1.488.304	30.698

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci		4.697	(4.697)
Servizi	932.948	927.540	5.408
Salari e stipendi	445.606	388.427	57.179
Oneri sociali	79.888	112.414	(32.526)
Trattamento di fine rapporto	31.427	36.907	(5.480)
Altri costi del personale	890	1.250	(360)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	16.536	8.298	8.238

Ammortamento immobilizzazioni materiali	5.305	7.641	(2.336)
Oneri diversi di gestione	6.402	1.130	5.272
Totale	1.519.002	1.488.304	30.698

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella prima parte della Nota Integrativa e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

La società ha iscritti costi di entità o incidenza eccezionale pari a euro 5.822.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
6	5	1

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	6	5	1
Totale	6	5	1

Altri proventi finanziari

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari e postali	6	6
Totale	6	6

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
7.170	4.507	2.663

Imposte	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
Imposte correnti:	7.170	4.482	2.688
IRAP	7.170	4.482	2.688
Imposte relative a esercizi precedenti		25	(25)
Totale	7.170	4.507	2.663

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	59.698	
Onere fiscale teorico (%)	24	14.328
Variazioni in aumento (+)	5.381	
Variazioni in diminuzione (-) - maxi amm.ti	(1.435)	
Variazioni in diminuzione (-) - reddito esente Coop. Sociali	(50.952)	
Altre variazioni in diminuzione (-)	(5.766)	
Recupero perdite esercizi precedenti (-)	(3.314)	
Deduzione ACE (-)	(3.612)	
Totale	(6.926)	

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	617.503	
Totale	617.503	
Onere fiscale teorico (%)	3,9	24.083
Inail Personale tempo determinato (-)	(3.805)	
Costo Apprendisti (-)	(23.067)	
Costo dip. tempo indeterminato (-)	(359.629)	
Ristori a dipendenti (-)	(17.000)	
Imponibile Irap	214.002	
IRAP corrente per l'esercizio		7.170

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

Il numero medio di dipendenti suddivisi per categoria è di seguito esposto:

	Numero medio
Altri dipendenti	19
Totale Dipendenti	19

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Sindaci
Compensi	3.120

I componenti dell'organo amministrativo ricoprono la carica a titolo gratuito.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate, a condizioni non di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non sono intervenuti fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni come sotto specificate:

DATA INCASSO	SOGGETTO EROGATORE	CAUSALE	SOMMA INCASSATA
30/03/2023	AGENZIA ENTRATE	Esonero contributi previdenziali IRAP	1.202,00
31/10/2023	EUROPA	Progetto "Per essere adulti come gli altri" area Sud	4.761,00
05/11/2023	REGIONE VENETO	Saldo concessione finanziamento	26.687,50
03/11/2023	FONDCOOP	Fondi per la formazione De minimis	5.651,98
08/11/2023	AGENZIA ENTRATE	Agevolazione Coop. De minimis	1,00
08/11/2023	MINISTERO	Agevolazione Coop. sociali De minimis/Energ.	8.474,82
		TOTALE	46.778,30

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2023	Euro	52.527,78
a riserva legale	Euro	50.951,95
3% Fondo mutualistico	Euro	1.575,83

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto, potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di amministrazione
Virginio Furri